Se poi il duca volesse esigere quella somma che il comune obbligavasi a pagare al termine di un anno, prima di questo tempo stabilito, fu convenuto che egli potesse riscuoterla a suo piacere, deducendovi però 900 lire, che il Provana, a nome degli interessati che rappresentava, loro rimetteva.

L'8 giugno il duca di Savoia ratificava solennemente, come era stabilito nei patti, per mezzo di

pubblico strumento (1) rogato dal segretario ducale Giovanni Vulliet, quanto aveva promesso in Genova il suo inviato; e nel giorno stesso, per mezzo di altro strumento (2) rogato pure dal Vulliet, nominava suo procuratore Gregorio dei signori di Buronzo, consigliere ducale e tesoriere dei nobili di camera, dandogli potere di esigere le 17,100 lire di genovini, che gli si doveano sborsare, le quali erano depositate nel banco dei nobili Niccolò e Benedetto Spinola ed Agostino Cattaneo; il quale banco, come gliene dava facoltà l'atto del 23 maggio, era stato approvato dallo stesso Filippo Provana. Il duca aveva scelto di riscuotere immediatamente, come era in suo arbitrio, tutta la somma dovutagli, rimettendo naturalmente le 900 lire, come richiedeva l'accordo convenuto.

Il Buronzo aveva pure l'incarico di concedere piena e definitiva quitanza al comune, una volta esatta la somma dovuta; e quindi avendogli « predicti Nicolaus et Benedictus Spinule et Augustinus Cattaneus bancherii » pagato lire 3000 « et magnificum officium sancti Georgii anni presentis de MDVIII » lire 14,100, che facevano il compimento delle 17,100 lire dovute al duca, egli il 22 giugno (3) ne rilasciava ampia e legale ricevuta al comune di Genova, che così restava libero e sciolto dalle gravi questioni, le quali finora avevano inceppati i suoi commerci (4).

(1) Doc. XXXVI, 8 giugno 1509.

(2) Doc. XXXVII, 8 giugno 1509.

(3) Doc. XXXVIII, 22 giugno 1509.

(4) Però sì lunga questione ebbe uno strascico ancora, che ci è rivelato da un documento dell'Arch. di Stato genovese [*Materie Politiche*, 18 a, b, c.] del 19 ottobre 1509 in cui trattasi di una causa intentata dai mercanti di Lione contro il comune

In questo modo finiva con vantaggio di Savoia la lunga contesa che, cominciata nel 1506, s'era andata continuando per lunghi anni. I documenti a noi noti ci han permesso di tracciarne sicuramente le linee generali, sebbene ci siano sfuggiti molti particolari, che forse avremmo potuto meglio lumeggiare, se agio e tempo

di Genova, che aveva imposto una nuova tassa sulle mercanzie che da Genova dovevano essere trasportate a Lione, passando per la Savoia, e viceversa sopra quelle che da Lione dovevano per la stessa via esser condotte a Genova. In questo documento, trattandosi della imposizione di tale tassa, si legge: « Prestantes viri Theramus de Baliano, Paulus de Invrea, Ambrosius Gentilis et Benedictus de Nigro Tadei [*quest'ultimo nome, come già vedemmo, non appare nei documenti sopra citati, e noi non sapremmo con certezza render conto di questa differenza*], officiales iam pridem electi ex numero eorum qui pre ceteris nundinas Lugduni frequentare conserunt, ut eorum opera atque industria apperiretur transitus per regionem Sabaudie ac per ditionem ill. domini ducis Sabaudie, qui quidem transitus iam diu preclusus atque interdictus fuit mandato ipsius ill. domini ducis pretendentis se et suos a Ianuensibus lesos fuisse eo tempore quo Monachum oppugnabatur, ob eamque causam restaurationem damnorum repetebat ad summam non leuem pecuniarum se extendentem. Et cum ultro et citro sepe scriptum et rescriptum fuerit et plures internuncii utrinque missi, tandem post varia tractamenta per longum temporis interuallum hinc inde agitata, ad postremum nouissime inclinauit prefatus ill. dominus dux, si soluamus sibi scuta sex milia, escluso quocumque alio onere seu solutione, renouaturum se cum Ianuensibus amicitiam, liberumque transitum prebiturum per totam regionem suam, et mutuuum commercium inter omnes subditos suos ac Ianuenses introducturum in omnibus et per omnia sicut ante interdictionem hanc nouissimam libere utrique nationi patebat. Super qua re cum multum antea et nunc quoque satis consultatum fuisset, visum est oblatam conditionem acceptare si ad minorem summam pecunie ea conditio trahi non poterit . . .